[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.294 DE 01 DE JULHO DE 2024
Dispõe sobre Crédito Suplementar na forma que especifica.
O Prefeito do Município de Guarani das Missões, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 167, VI, da Constituição Federal e o disposto no art. 7º da Lei Nº. 3.222/2023 que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2024 e ainda nos art. 26 e 29, da Lei Municipal nº 3.210/2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024:

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.847.216,41 (um milhão, oitocentos e quarenta e sete mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e um centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.01.08.243.0004.2.007 - Manutenção do Conselho Tutelar
Elemento - 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.01.04.123.0006.2.011 - Manutenção da Secretaria da Fazenda

Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 7.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.01.28.845.0000.0.002 - Restituição de Saldos de Transferências Recebidas de outros Entes da Federação
Elemento - 4.4.20.93 - Indenizações e Restituições
Valor        - 30.429,14
Recursos - 1749 - Outras Vinculações de Transferências

Elemento - 4.4.30.93 - Indenizações e Restituições
Valor        - 4.937,27
Recursos - 1749 - Outras Vinculações de Transferências

Atividade - 03.03.15.451.0010.1.025 - Pavimentação, Abertura e Prolongamento de Vias Urbanas e Rurais

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 5.500,00

Recursos - 1708 - Transferência da União Referente a Compensação Financeira de Recursos Minerais

Atividade - 03.03.16.182.0015.1.039 - Atendimento à População em Casos de Emergência ou de Calamidade Pública

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Valor        - 9.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.03.15.452.0008.2.015 - Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Atividade - 03.04.12.122.0016.2.025 - Manutenção Atividades Administrativas da Secretaria de Educação

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 2.050,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Atividade - 03.04.12.361.0017.1.043 - Reequipamento das Escolas de Ensino Fundamental

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 4.700,00

Recurso   - 1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Atividade - 03.04.12.361.0017.2.026 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 25.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 12.000,00

Recurso   - 1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.04.12.361.0017.2.027 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 80.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.04.12.361.0019.2.032 - Manutenção do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.04.12.365.0018.1.045 - Reequipamento das Escolas de Educação Infantil
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Atividade - 03.04.12.365.0018.2.029 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 100.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 40.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 5.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 12.000,00

Recurso   - 1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

Atividade - 03.04.12.365.0018.2.030 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Educação Infantil

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 350.000,00

Recurso   - 1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Atividade - 03.04.27.812.0023.2.043 - Manutenção das Atividades Desportivas

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 8.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.05.10.122.0024.1.094 - Aquisição de veículo para a Secretaria de Saúde
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 289.000,00

Recurso   - 1601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
Atividade - 03.05.10.122.0024.2.044 - Manutenção Atividades Administrativas Secretaria Municipal Saúde

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 150.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 50.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 300.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.05.10.302.0025.2.045 - Manutenção do Pronto Atendimento em Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 100.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.05.10.305.0032.2.057 - Manutenção de Ações  de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 50.000,00

Recurso   - 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal
Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 3.500,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.05.10.122.0024.1.054 - Reaparelhamento da Secretaria Municipal de Saúde
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 3.600,00

Recurso   - 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual

Atividade - 03.05.10.302.0025.1.058 - Reaparelhamento das Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 36.100,00

Recurso   - 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual

Atividade - 03.05.10.243.0035.2.062 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 1.000,00

Recurso   - 1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual

Atividade - 0306.08.122.0038.1.065 - Reaparelhamento da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 500,00

Recurso   - 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Atividade - 03.06.08.122.0038.2.065 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elemento - 3.3.90.14 - Diárias - Civil

Valor        - 2.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Valor        - 7.400,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.06.08.244.0039.2.068 - Manutenção do Programa de SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 15.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Atividade - 03.07.20.122.0043.2.073 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Atividade - 03.07.18.541.0048.2.077 - Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 16.000,00

Recurso   - 1759 - Recursos Vinculados a Fundos

Atividade - 03.07.18.542.0048.1.080 - Reaparelhamento do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 500,00

Recurso   - 1759 - Recursos Vinculados a Fundos

Art. 2º: O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.205.150,00 (um milhão, duzentos e cinco mil, cento e cinquenta reais) nas seguintes rubricas:

Atividade - 02.02.04.122.0005.1.012 - Apoio a Realização de Eventos Oficiais do Município

Elemento - 3.3.50.43 - Subvenções Sociais

Valor        - 5.150,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Atividade - 03.07.20.606.0044.1.073 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada

Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 700.000,00

Recursos - 1749 - Outras Vinculações de Transferências

Atividade - 03.99.99.999.0000.0.099 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS
Elemento - 9.9.99.99.99 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS
Valor        - 500.000,00

Recurso   - 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

II - Superávit financeiro no valor de R$ 226.766,41 (duzentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos) nas seguintes fontes de recursos:

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos no valor de R$ 123.400,00 (cento e vinte e três mil e quatrocentos reais);

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual no valor de R$ 1.000,00 (mil reais);

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais);

1708 - Transferência da União Referente a Compensação Financeira de Recursos Minerais no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais);

1749 - Outras vinculações de transferências no valor de R$ 35.366,41 (trinta e cinco mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos);
1751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

1759 - Recursos Vinculados a Fundos no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

III - Excesso de arrecadação no valor de R$ 415.300,00 (quatrocentos e quinze mil e trezentos reais) verificado nas seguintes fontes de recursos:

1569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE no valor de R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais);

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Federal no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);
1601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde no valor de R$ 289.000,00 (duzentos e oitenta e nove mil reais);

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Governo Estadual no valor de R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais);

1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 01 DE JULHO DE 2024.

                                                                                                       JERONIMO JASKULSKI

                                                                                                                     PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

             OSMAR BRUNESLAU SCREMIN
          SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]